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Hapja e mbledhjes 

Z.Sonil Frashëri, Këshilltar/MSHPV në cilësinë e Kryetarit të Vlerësimit të Aplikimeve hapi 

mbledhjen e Komisionit të Vlerësimit për Grantin e Bazuar në Performancë. Në fjalën e tij hyrëse, 

ai falenderoi pjesëmarrësit për angazhimin e tyre dhe prezantoi përbërjen e komisionit si dhe 3 

anëtarët e pranishëm të Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve, në mungesë të Znj. Mirela Cami 

- Drejtor i Përgjithshëm/DPZHAP në Ministrinë e Arsimit.  

 

Në vijim të sesionit Znj. Olta Caca, Drejtor i Statistikës dhe Performancës paraqiti në mënyrë të 

strukturuar procedurën administrative që ndiqet sipas Udhëzimit të Përbashkët nr. 1, datë 

11.07.2025, për shqyrtimin e aplikimeve të dorëzuara nga bashkitë. Prezantimi vijon duke i 

paraqitur komisionit specifikat për çdo bashki lidhur me dokumentacionet që kanë paraqitur 

bashkitë duke vënë në dukje numrin e lartë të aplikimeve për Planin e Arsimit Parauniversitar. 

Në vijim u paraqitën raste specifike nga bashkitë të cilat kanë aplikuar me Plan të Arsimit 

Parashkollor, konkretisht rasti i bashkisë Himarë ka aplikuar me një Plan Vendor të Zhvillimit të 

Arsimit Parashkollor. 

Znj. Farrici, vijon me rastin duke u shprehur se plani mund të përmbushë të gjithë kriteret e cilësisë 

në përmbajtjen e tij, pavarësisht titullit. Gjithashtu ajo shtron pyetjen nëse është verifikuar nga 

ana e AMVV-së.  

Znj. Caca, vijon diskutimin duke sqaruar se ky verifikim del jashtë kompetencave të sekretariatit 

teknik dhe duhet të vlerësohet nga KVA për kriteret e cilësisë në përputhje me udhëzimin. 

 

Pas prezantimit të rezultateve Znj. Adelina Farrici, Drejtor Ekzekutiv i Shoqatës Kombëtare të 

Bashkive, në referencë të angazhimit dhe veprimtarisë së saj, ndan me anëtarët dhe pjesëmarrësit 

informacion të përgjithshëm për asistencën e dhënë bashkive në lidhje me hartimin e planit e 

arsimit parauniversitar. 

Anëtarët e komisionit të përhershëm patën diskutime mbi kriteret e cilësisë, sa i takon vlerësimit 

nga ana e Ministrisë së Arsimit, pasi të gjithë anëtarët kanë të drejtë të shprehin vlerësimet e tyre 

paraprake në lidhje me kriteret e cilësisë. 

Znj. Matilda Shabani- Drejtor i Përgjithshëm në Ministrinë e Arsimit, thekson se koha e vënë në 

dispozicion për vlerësimin e planeve ka qenë e shkurtër, ndërsa Z. Fran Brahimi sugjeron që të 

dalin në një konkluzion për vlerësimin paraprak, lidhur me kriteret sipas udhëzimit. 

Znj. Shabani, shprehet se nuk mund të vlerësojë në emër të anëtares në mungesë të komisionit, Znj 

Mirela Cami, e cila është përfaqësuese e Ministrisë së Arsimit gjithashtu. Mirëpo, në tërësi ajo 

vlerëson se këto plane përmbushin një ndër kriteret mbi buxhetimin e kalendarit të aktiviteteve. 

Pjesa e kritereve të tjera të cilësisë mund të vlerësohen më së miri nga Znj. Cami si Drejtoreshë 

e Përgjithshme e Politikave të Arsimit Parauniversitar. 



Z. Sonil Frashëri, në cilësinë e kryetarit të komisionit, sugjeron marrjen e vendimit paraprak ditën 

e sotme, për kriteret e cilësisë së planit, pasi anëtarët e tjerë të komisionit kishin realizuar një 

vlerësim të cilësisë për planet e paraqitura.  

Në vijim, në lidhje me afatet e aplikimit për rastin e Bashkisë Mallakastër, pati një diskutim mbi 

marrjen në konsideratë të aplikimit, pavarësisht se nuk i janë përmbajtur afatit të përcaktuar në 

udhëzim. 

Znj. Farrici sugjeroi që të votohet për rastin e Bashkisë Mallakastër, votim i cili në fund të takimit 

rezultoi të ishte i barabartë midis anëtarëve të pranishëm. 

Në këtë rast votimi i Znj. Cami do të jetë vendimtar për vlerësimin e Planit të Arsimit 

Parauniversitar për Bashkinë Mallakastër.  

 

Mbyllja e Mbledhjes 

 

Z. Frashëri propozoi Komisionin e Vlerësimit të Aplikimeve, për të vijuar me vlerësimin për 

bashkitë në lidhje me planin e arsimit parauniversitar.  Z. Frashëri, në referencë të diskutimeve të 

mësipërme, bëri një përmbledhje të përgjithshme dhe propozoi për të vijuar me vlerësimin për 

bashkitë në lidhje me planin e arsimit parauniversitar. Të gjithë anëtarët e komisionit u 

dakordësuan me këtë propozim.           



KONKLUZIONET PARAPRAKE MBI KRITERIN E PLOTËSISË  

 

• Totali i aplikimeve → 44 bashki 

• VKB (brenda afatit) → 40 bashki 

• Dokumenti i Planit (brenda afatit) → 40 bashki 

• Lidhja e publikimit në faqen zyrtare → 39 bashki 

• Procesverbali VKB → 39 bashki 

• Akti konfirmimit nga Prefekti → 37 bashki 

 

Bashkia Dokumenti i 

Planit 

VKB (brenda 

periudhes  

1 janar – 17 

shtator 2025) 

Publikimi 

në Faqe 

Procesverbali Akti i 

Prefektit 

5 

Kriteret 

Belsh ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Berat ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Bulqizë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Delvinë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Dibër ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Dimal ✓ 

(2024-2025) 

✗    ✗ ✗ ✗         ✗ 

Divjakë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Dropull ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Durrës ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Elbasan ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Finiq ✓  ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 

Fushë-Arrëz ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Gramsh ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Has** ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ 

Himarë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Kamëz ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Klos ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Kolonjë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Konispol ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Kukës** ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ 

Kurbin ✓ ✓ ✓ ✗ ✓ ✗ 

Lezhë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Librazhd ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Lushnje ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Malësi e Madhe ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Maliq ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Mallakastër ✓ ✓ ✗ ✓ 
✓  

(26/09/2025) 
✗ 

Mat ✓ ✓  ✓ ✓ ✓ ✓ 

Memaliaj* ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 



Patos ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Peqin ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Përmet ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Pogradec ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Poliçan ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Prrenjas ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Pukë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Pustec ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Roskovec ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Rrogozhine* ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ ✗ 

Sarandë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Shijak ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Tepelenë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

Tropojë** ✓ ✓ ✓ ✓ ✗ ✗ 

Vorë ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ 

 

* Këto bashki rezultojnë me miratimin e Planit nga Këshilli Bashkiak jashtë afatit të përcaktuar, sipas Udhëzimit të Përbashkët Nr.01, 

datë 11.07.2025.  

 

** Prefekti është shprehur se Vendimi i Këshillit Bashkiak “Për miratimin e planit të arsimit parauniversitar” nuk është akt normativ 

dhe si i tillë nuk është objekt shqyrtimi i tij. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VLERËSIMI PARAPRAK NGA KVA MBI KUALIFIKIMIN E BASHKIVE PËR PLANIN 

VENDOR TË ARSIMIT PARAUNIVERSITAR  

 

Vlerësimi i KVA për Planin e Arsimit Parauniversitar 

Nr. Bashkia 
Kualifikohet dhe në përputhje me kriteret e 

cilësisë sipas Udhëzimit (Po/Jo) 

1 Belsh Po 

2 Berat Po 

3 Bulqizë Po 

4 Delvinë Po 

5 Dibër Po 

6 Dimal Jo 

7 Divjakë Po 

8 Dropull Po 

9 Durrës Po 

10 Elbasan Po 

11 Finiq Jo 

12 Fushë-Arrëz Po 

13 Gramsh Po 

14 Has Jo 

15 Himarë Po 

16 Kamëz Po 

17 Klos Po 

18 Kolonjë Po 

19 Konispol Po 

20 Kukës Jo 

21 Kurbin Po 

22 Lezhë Po 

23 Librazhd Po 

24 Lushnje Po 

25 Malësi e Madhe Po 

26 Maliq Po 

27 Mallakastër* - 

28 Mat Po 

29 Memaliaj Jo 

30 Patos Po 

31 Peqin Po 

32 Përmet Po 

33 Pogradec Po 

34 Poliçan Po 

35 Prrenjas Po 

36 Pukë Po 

37 Pustec Po 



38 Roskovec Po 

39 Rrogozhinë Jo 

40 Sarandë Po 

41 Shijak Po 

42 Tepelenë Po 

43 Tropojë Jo 

44 Vorë Po 

* Pritet vendimi i anëtarit të 5-të të Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve në lidhje me planin e 

Arsimit Parauniversitar. 

 

 

Anëtarët e Komisionit të Vlerësimit të Aplikimeve 

 

Lista e anëtarëve të KVA prezent 

Treguesi: Plani Vendor për Arsimin Parauniversitar 

Nr. Institucioni Emër Mbiemër Pozicioni në KVA 

1 MSHPV Sonil Frashëri Kyetar 

2 SHKBSH Adelina Farrici Anëtar 

3 MF Fran Brahimi Anëtar 

4 MAS Matilda Shabani Anëtar 

 


